22 Non giungono a queste stesse conclusioni gli studiosi della Camara Actorum di Bolo-
gna definita solamente Archivium Publicum, Cfr. A. ROMITI, L’armarium comunis della Cama-
ra Actorum di Bologna. L’inventariazione archivistica nel XIII secolo, Ufficio Centrale Beni
Archivistici, Roma, 1994, p. XXI. Ivi ampia bibliografia sulla istituzione archivistica comunale
bolognese. La pubblicazione contiene anche la trascrizione di uno degli inventari della Camera
degli Atti bolognese della fine del XIII inizio sec. XIV.

23 Ecco la parte normativa che interessa: «Cum quibus mensuris adequentur et fiant omnes
mensure civitatis et comitatus cum quibus fiat emptio et vendictio. Et ne aliqua fraus vel decep-
tio fiat aut diminutio vel augmentum, stent et ponantur dicte mensure in duobus vel tribus locis
ad minus in civitate Florentie, scilicet in camera Communis Florentie et alibi, ubi magis videbi-
tur convenire ipsis viris super victualibus vel dominis Prioribus et Vexillifero iustitie. Et cum aliis
mensuris non fiat emptio vel venditio nisi sint adequate cum predictis. Et quod quilibet emens
granum vel bladum et alia legumina, salem vel salinam que mensurantur debeat implere et cul-
mare mensuram absque aliqua percussione cum manibus facienda».
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conservato il codice. Infatti già in una consulta del maggio 1280 si parla di
Ordinamenti canonizzati della Camera del Comune,24 e probabilmente esi-
stevano già da uno o più decenni. Negli Ordinamenti canonizzati del 1289
esiste una rubrica: De custode actorum Camere et eius officio. In essa è
stabilito chi debba essere l’archivista custode degli atti conservati nella
Camera e quali le sue qualità, come debba attendere alla conservazione e
custodia della carte affidategli, come debba infine svolgere il servizio
archivistico. Eccone il testo completo:

«Custos actorum Camere sit notarius de melioribus, fidelioribus et cautiori-
bus civitatis, qui suum officium eserceat in hunc modum, videlicet: quod ante
quam aliquam copiam inde alicui faciat, videat, per se ipsum, omnes et singulos
libros et quid in quolibet eorum contineatur. Et in copertura de foris, de grossis
licteris et apertis, scribat brevem titulum de contentis in quolibet, et de tempore
dominatus, et sub cuius iudicis examine. Et, si talis liber non habuerit sufficien-
tem coperturam, camerarii illam faciant renovari, expensis Camere. Quibus sic
peractis, reponat ipsos libros, quanto potest convenentius et ordinatius, per sin-
gulas camerulas armarii dicte Camere; dehinde faciat et permictat haberi, sine
ullo pretio, nisi de eo, quod scripserit, sua manu, copiam de ipsis et contentis in
eis, singulis petentibus; dum tamen in sui presentia, ita quod, se absente, nichil
in eis valeat innovari. Et propterea, singulis diebus et horis, quibus statur ad
Cameram, continue moretur ibidem, nec possit claves alii commendare. De foris
quoque super qualibet armarii camerulam (sic) infigat cedulam exprimentem
quid continetur in illa».